tt l'nicersis prioribus et obedienliariis Virziliacensi mo

nasterio immediate subjeclis. Non debetis grat iam —. 

Dat. Perus i i , X I I I kalendas octobris, anno octavo. » 

8090 . — Scriptum est super hoc eisdem, verbis corape
tenter niutatis. 

« 0 9 1 Rieti, 17 juin 1234. 

Regem Franciae rogai quatenus .A[licera], comitissam Augi, 
viiluiuii. super caslris, nemoribus, reddilibus et aliis bonis 
suis quae in regno Franciae possidebat, quorumdam laicorum 
raolesiiìs ot injuriis lacessitam, defendat. — (RKG. 17, f. 207 ro; 
ami. Vili, e. 223; — cf. TEULET, Layetles du Trésor des chartes, 
II, 201, no'^273.) 

« .. illustri regi Francie. Viduarum judex Dominus—. 
Dat. Heale, XV kalendas julii, anno octavo. » 
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Spolèle, 17 aoùt 1234. 

Abbati et conventui monasterii Sancii Malthaei, Cisler
ciensis ordinis, Reatinae dioecesis, significai se confirraare 
corapetens excarabiura quod Guifiredus, tituli Sancti Marcii 
presbyter cardinalis, ex praefati monasterii possessionibus 
monasterio Sancti Benedicli de Fundis, Narniensis dioecesis, 
assignaveral, prò obventionibus quas idem raonasleriura Sancti 
Benedicli ab ecclesia Sancti Pastoris, olim ad praefalum Sancii 
Benedicti raonasleriura speclante, sed lune monasterio Sancii 
Matthaei concessa, percipere consueverat; inserto sub sua 
bulla praedicti cardinalis de codem excambio inslrumento. — 
(REO. 17. f. 207 vo; ann. Vil i , e. 224; — POTTHAST 9510, falso 
inilio; — cf. supra, n. 1307. 1820 el 1821.) 

ti .. abbati et conventui monaslerii Sancii Malhei, Cis

terciensis ordinis, Reatine diocesis. Justis pelenlium de

sideriis e ie , usque : compiere. Significastis siquidem 

nobis quod nos olim, intellecto cjuod .. abbas et con

ventus monasterii Sancii Benedicli de Fundis, Nar

niensis diocesis, emulanles carisraala meliora ' , se ac 

suum raonasleriura unire vobis et incorporare Cister

ciensi cupircnt ordini, facla utriusque raonasterii, de 

consensu venerabilis fratris nostri . . episcopi el capi-

tuli Narniensis, prirailus unione, id omnimodis accep

tanles, mandavimus pium proposilum opere consumari, 

vobis ad diclura Sancti Benedicti raonasterium de nos

tra licenlia Iranseunlibus el illis vestram suscipienli

bus cura habitu disciplinam. Verum quia, sicul postea 

intelleximus, dieta unio servari non poterai, nos, eam 

dissolvenles omnino et negolium in slatum pristinum 

reducentes, ecclesiam Sancti Pastoris, cum omnibus 

perlinenliis suis, ad prefatum monaslerium Sancti Be

nedicli de jure speclanlein, prò eo quod locus in quo 

vestrum monasteriura silura esl, religioni propler aeris 

inleniperiera et quedara alia non est aplus, vobis con

cessimus, tribuenles ad eam vos Iransferandi liberam 

facullatera, el dilecto filio G., tiluli Sancti Marchi 

presbitero cardinali, nostris dantes lilleris in manda

lis, ul monasterio Sancii Benedicti prò obvenlionibus 

quas ab ecclesia predicta percipere consueverat, com-

pensalionera de vestris possessionibus congruara exhi

beret; qui, discrelione previa, prefalo monasterio de 

vestri monasterii possessionibus compelens excara

biura assignavit, prout in lilteris inde confectis per

spexiraus contineri. Nos ilaque — presentis scripli 

patrocinio corarauniraus. Ad majorem autem caute-

1. PorrUAST, d'après MANRIQUE : Willelmus, lituti Sancti Mar-
lini..., ce qui consUlue une doublé erreur. 

2. Cf. 1 Con.. Xll, 31. 
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lam, lillerarum ipsarum tenorem presentibus duximus 
inserendum. Qui talis est : 

1130 

[ S 0 9 3 ] Rome, Sainte-Susanne, 14 mars 1234. 

[Charta excambii inler raonasteria Sancti Matthaei, Reatinae 
dioecesis, et Sancii Benedicli de Fundis, Narniensis dioece
sis, a Guifii'edo, Ululi Sancti Marci presbytero cardinali, edita.] 

« GuifF[redus], miseralione divina tiluli Sancti Mar-
» chi presbiler cardinalis, universis has litteras inspec-
» turis in Jhesu Chrislo salulem. Noveritis quod, 
D cum.. abbas el convenlus monaslerii Sancii Malhei, 
» Realine diocesis, apud predictura locura propter aeris 
» intemperiem et alia mulla religioni contraria co-
» mode esse non possenl, dominus papa eis ecclesiara 
» Sancti Pastoris, ejusdem diocesis, ad monaslerium 
» Sancti Benedicti, Narniensis diocesis, hactenus 
» speclantem, cum suis possessionibus el aliis omni-
» bus ad dictam ecclesiam perlinentibus, prò monas-
» terio de novo fundando lìbere concessit, recorapen-
» salione congrua prò obvenlionibus quas dictum 
» monasteriura Beati Benedicli percipiebat ab eadera, 
» arbitrio noslro servala, de possessionibus Sancii 
» Mathei prefalo raonaslerio Beati Benedicti facienda. 
» Quare nos, auctorilate domini pape nobis commissa, 
» prò recompensalione illarum obvculionuni. totura pe-
» liura 1 casalis quod esl in territorio Interanipnensi, 
» in vocabulo Borvorani, juxta Jacobura Pauli , Gui-
» doncra Rere'*, Masseura Portelle et alios fines ; itera 
» totura peliura terre que est in Fontana de Roca, 
» juxta heredes Marci Raynaldi, Jacobura Pauli, 
» filiura Synibaldi dc Pcroclo et alios ; itera totum pe-
» lium terre et vince de casale Ratino, juxta filios 
» Nicole Berarducii a duobus lateribus, filium Johan-
» nis Janaze el viam vicinalem, que Anastasius 
» Raynaldi Berarducii raonaslerio Sancti Mathei do-
» navit; itera casalicium de Vastaga (ab uno latore 
» habet ecclesia Sancti Nicolai, ab alio ecclesia [Sancti] 
» Martini, elabaliolalerePaulusJanariietviapublica); 
» itera vineara fratris Petri in vocabulo Luculo (a 
» primo lalere habet ecclesia Sancii Pelri Ricionis, a 
» secundo Tadeus Donadei, a tertio Todinus Judicis), 
» que omnia supradicla dicli abbas et convenlus 
» Sancii Mathei in dicto territorio Interanipnensi 
» nunc tenent el possident : abbati el monachis qui 

1. Ms. : pliuni. 
2. Ou Kere. 

y> nunc sunt el de celerò in prefalo monasterio Beati 
» Benedicti erunt, et per eos diclo raonaslerio arbilra-
» raur esse danda el concedenda, et predicta cis da-
» mus in presenti, concedimus et assignamus proprio 
» jure de celerò, sine contradictione prefatorum abba-
» tis el monachorum Sancti Mathei et aliorura quo-
» runilibet orani tempore libere possidenda, ita quod 
» deinceps prenominatum monaslerium Sancii Malhei 
» in illis nil juris possit petere vel habere, et siniili-
» ler dicti abbas et monachi qui nunc in dido iiionas-
» terio Sancti Benedicli sunt et de celerò prò terapore 
» fuerint, predictis rebus supranorainatis contenti, in 
» prefala ecclesia Sancii Pastoris et ejus possessioni-
» bus et juribus deinceps nil habeant pelerò vel ha-
» bere. Salva in oranibus Sedis Apostolico auctoritale. 
» Actura est hoc apud Sanctam Susannara, iu presentia 
» dicti cardinalis, anno Domini M'CCXXXIIIP, die 
» mercurii XIIII intrante martio », indiclione VII. 
» Interfuerunl testes ad hoc vocali : magister Albertus 
I) Papiensis ; magister Anselmus, canonicus Sancii 
» Nazarii Mediolanensis ; Manfredus, familiaris ma-
» gislri Pelri Capuani; Poseguadus, capellanus dicti 
» cardinalis el alii quaraplures. Ego Jordanus Curaa-
» nus, notarius, hanc cartain jussu prefali cardinalis 
» Iradidi et scripsi. » 

« Nulli ergo e ie , noslro confirmationis infringere. 
Si quis autem etc. Dat. Spoleti, XVI kalendas septem
bris, ponlificalus nostri anno celavo. » 

S094 Pérouse, 27 seplembre 1234. 

Willelmum, comitem palatinum Tusciae, T. uxorera el filios 
ejus cura bonis oranibus sub protectione Apostolicae Sedis et 
sua suscipit. — (REO. 17, f. 208 l'O; ann. VIU, e. 225 ; — R O 
DENBERO 597 ; — cf. supra, no 2027.) 

tt Nobili viro Wuillelmo, Tuscie comili palatino. Studen
tes Apostolice Sedis —. Dat. Perusii, V kalendas octo
bris, anno octavo. » 

S095 Pérouse, 27 septerabre 1234. 

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus potestatera, consi-
Hum et commune Senenses ab injuriis el molestiis Willelrai, 
coraitis palatini Tusciae, quem cum T. uxore et filiis suis ipse 

1. Il y a dans cctto dato une errour; cn 12::i, lo li mars est 
tombe un manli; il faut donc lire ou : die martis .XIIII, ou : die 
mercurii XV. 
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papa sub protectione sua susceperat, desistere faciat. — 
(REO. 17, f. 208 l'o; ann. Vil i , e. 226; — RODE.NIIERG 598.) 

tt .. archiepiscopo Pisano. Cum dilectorum filiorum—. 
Dat. ut supra. » 

2 0 0 6 . — In onndeni raodum scrijitum est .. episcopo Viler
biensi, [ul potestiitom, consiliura el coraraune Urbevetanos 
ad boc siinilitcr inducat]. 

SOOV Spolète, 9 seplembre 1234. 

Willelmum, episcopum quondam Mutinensem, Aposlolicae 
Sedis legatum, exhortatur quatenus assiduo favore confoveal 
fratres hospilalis Sanctae Mariae Theulonicorum Hierosoly
mitani, ut lain in personis quam in bonis suis, et iiraecipue in 
illa parte Prusciae quam, per ipsos Chrisliano nomini subju-
gatam vel subjugandara, in jus et propriolateni beati Petri 
ipse papa susceperat, nullam ab aliquo paiianlur injuriam 
vel jacturam. — (REO. 17, f. 208 vo; ann. V i l i , e. 227; — 
POTTHAST 9702.) 

Il Venerabili fralri li'., episcopo Mutinensi, Apostolice 
Sedis legato. Dal nobis experientia —. Dat. Spoleli, 
V idus septembris, anno octavo. » 

8098 Spolète, 9 septerabre 1234. 

Fratribus ordinis Praedicatorum quibus contra Prutenorum 
perfidiam praedicatioab Aposlolica Sede erat commissa, man
dai quatenus, —cura plora bona a fidelibus in provinciis ipso
rum praedicalioni commissis fuissent in Prusciae subsidium 
legata vel promissa, — illos quorum fidei haec legata erant 
commissa, noe non alios qui de bonis suis prò Prusciae ne
gotio subvenlionis auxilium promiseranl, ad hoc inducant ut 
tara legatii quam bona promissa solvere fratribus hospitalis 
Sanclae .Miirìae Thoulonicorum Hierosolymitani |ii'ocurenl.— 
(REO. 17, f. 208 vo ; ann. VHI, e. 228; — cf. POTTHAST 9698.) 

ti Fratribus ordiìils Predicatorum quibus contra Prute

norum perfidiam predicatlo est ab Apostolica Sede com

missa. Cum. sicul accepimus —. Dat. ut supra. » 

S099 Spolèle, 9 septerabre 1234. 

C[onrado], duci Poloniae , gralulalur de favoribus fralribus 
hospilalis Sanclae Mariae Theulonicorura Hierosolyrailani in 
Pruscia ab ipso duce tributis, eique nunliat se quidquid ipsi 
fratres in Prusciae partibus expugnalura cani, in jus el pro
prietatem beati Petri suscipere, eisque cum orani jure et 

proventibus concessisse in perpetuura libere possidendum. 
— (REO. 17, f. 208 vo ; ann. VIII, e. 229 ; — POTTHAST 9697.) 

« Nobili viro C, duci Polonie. Multorum inslrudi re-
latibus —. Dal. Spoleli, V idus seplembris, anno oc
tavo. » 

8100 Spolète, 9 septerabre 1234. 

[Fridericura II] ducem Auslriae rogat ut ea quae ab homi
nibus terrae suae hospitali Sanclae Mariae Theulonicorum 
Hierosolyraitano in subsidium Prusciae legata sint, ejusdem 
hos|iitulìs fratribus procurel assignari. — (REO. 17, f. 209 l'O; 
ann. Vi l i , e. 230; — RODENDERG 596.) 

tt Nobili viro .. duci Austrie. Studia pietatis, quibus—. 
Dat. ut supra. » 

SlOl Spolète, 9 seplembre 1234. 

Universos fideles Christiani exercilus in Prusciae partibus 
constitutos rogai el obs'ecrat ul gressus suos secundum con
silium praeceptoris et fratrura hos|iitalis Sauclae Mariae Theu
lonicorum Hierosolymitani diriganl. — (REO. 17, f. 209 ro; 
ann. Vili , e. 231; — POTTHAST 9699.) 

« Universis fidelibus Christiani exercitus in Pruscie par

libus conslitutis. Exultantes in Doniino —. Dat. u t 

supra . » 

S108 Spolète, 9 septerabre 1234. 

Neopliylos in partibus Prusciae constitutos rogai el obse
crat ut in observatione mandatorum Dei viriliter persislant 
neque ulli cedanl tenlationis irapulsui ; suadel eis ut piis rao
nitis el exeniplis praeceptoris el fratrura hospitalis Sanctae 
Mariae Theulonicorura Hierosolymitani devote intendant. — 
(REO. 17, f. 209 vo; ann. VUI, e. 232 ; — MOREAU 1189, f. 155 ; 

ibid., f. 156; — POTTHAST 9701.) 

Il Neophitis in Pi-uscie partibus constitutis. Cura nichi l 

nobis —. Dat. ut supra. » 

S103 Spolètc, 6 seplembre 1234. 

Gerundensi episcopo et Terraconensi eleclo mandai quate
nus ecclesiae de Olivis, Gerundensis dioecesis, visilalionis 
officium impendant, el si Arnaldum , ejusdem ecclesiae prio
rem, cujus malitia eadem ecclesia in temporalibus et in spiri
tualibus ruebat, el aliquos de canonicis viderint inde amoven-
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dos, ipsam de personis idoneis facianl ordinari. — (REO. 17, 
f. 209 vo; ann. Vili, e. 233.) 

Il .. Gerundensi episcopo ci dileclo filio .. Terraconensi 
eleclo. Si,gnificanlibus dilectis filiis majore ac saniore 
parie convenlus ecclesie de Olivis, ordinis sancti Au
gustini, Gerundensis diocesis, nos noveritis accepisse 
quod, cum eadem ecclesia in lemponilibus habundare 
et in spirilualibus llorere consueverit ab antiquo, nunc, 
propler negligentiam, quin maliliam polius Arnaldi, 
qui prò priore se gerii ipsius, defecit taliler in utrisque, 
quod, nisi per prudenliam Sedis Aposlolice celcriler 
succurralur eidem, vix adiciet ut resurgat. Idem enira 
Arnaldiis, spurius manifestus, bona ecclesie nominate 
cum complicibus suis dilapidai enormiter et consumit, 
quedam ex ipsis in usus proprios illicite convertendo. 
Adjecerunt insuper quod, licet jamdictus Arnaldus 
vinculo sit excommunicalionis astrictus, idem lamen, 
absolutionis benelicio non obtento, otficiis ingerere se 
divinis in anime sue periculum non veretur, alias 
multa couiniitlens enormia, in denigrationem ordinis 
regularis et niiilloruni scandalum el ruinam, ipie limam • 
apostolice corredionis exposcunt. Cura igilur, secun
dura Apostolum, instantia nostra cotidiana sii, omnium 
ecdesiaruni solliciludo conlinnai, discrelioni vostre per 
apostolica scripla inandanius qualenus, personaliler ad 
memoratam ecclesiam accedenles et habenles pre oculis 
solura Deuin, ei vice nostra visitationis onicinni inipen-
dalis, corrigentes el reformanles ibidem, tara in capite 
quam in incnbris. que correctionis el reformalionis 
oificio noveritis indigere; et, si priorera prelatura vel 
aliquos de canonicis ecclesie sepefate ab eadem merito 
videritis amovendos, ipsis ab ea, justilia exigenle, re
motis, faciatis ipsam, subraoto cnjiislibd appellationis 
obstaculo, dc personis idoneis ordinari. Contradictores 
— corapescendo. Dat. Spoletì. VIII idus septerabris, 
anno celavo. » 

S104 Pérouse, 23 seplembre 1234. 

Archiepiscopo Toletano, episcopo Burgensi et archidiacono 
Toletano significai se ipsum rogasse regem Caslellae ul eccle
siam Calciatensera et ejus bona Calaguritano Calcìatensique 
episcopo restitual, el D. et Lupum, putrera ejusdem D., ab 
ejusdem episcopi molestalione compellal desistere; cis mandat 
qualenus eumdem regem ad id moneant. — (REO. 17, f. 209 vo; 
ann. Vili, e. 234 ; — cf. supra, n. 1113 el 1659.) 

tt .. archiepiscopo Toletaìio, el .. episcopo Burgensi et .. 

1. 2 Con., XI, 28. 
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archidiacono Toletano. Illa carissiniuni in —. Sane cura 
olira venerabilis frater noster. . Calagurrilanus et Cal
cialensis episcopus, tara auctorilate felicis recorda
lionis II. pape, predecessoris nostri, (piani venerabilis 
fratris noslri .. Sabinensis episcopi, lune in parlibus 
illis Aposlolice Sedis legali, qui super boc a nobis man-
datura receperat speciale *, sedem episcopalem de Cala
gurritana ecclesia ad ecclesiam Calciatensem duxerit 
transferendam, et alleram alteri uniens, utramque pari 
slatuerit dignitate potiri, nosque, ad pcliliouem procu
ratorum utriusque ecclesie, prediclas Iranslationem ac 
unionem duxerimus conlirmandas : dictus rex [Castelle], 
sicul idem episcopus in nostra presenlia conslilulus 
exposuit, quominus id in sua firinilate consislal, im
pedii, el diclara Calciatensera ecclesiain cura suis per
tinentiis, quoddolenlcs invili referimus, jier D., liliura 
nobilis viri Lupi, dicitur occupasse; et quaravis super 
hoc alia sibi vice scripserimus, idem lamen, quod cura 
non decuit, apostolicis lilleris non deferens, nec sic 
occupala reslilnil, nec dictos D. el L. a predicti epi-
scojii niolcstatione conipescil, quin polius sibi et suis 
injuriosus existit pluriinum el inolestus. Unde sereni
tatem regiam rogamus allenlius et obsecramus in Do
mino ut, ob reverentiam Jhesu Chrisli et .Vposlolice 
Sedis et nostrani., ecclesiara ipsain et bona ejus epi
scopo prefato restitual, et, sibi et suis de illatis injuriis 
satisfaciens ac ab eorura molestiilione de celerò con
quiescens, lam dictum nobilem quam alios ab ipsius 
episcopi super premissis raolestatione deslslere Iradita 
sibi celitus potestate compcllat, ita quod ex hoc propi
liationem divinam mereatur uberius et nos excellen
tiam suam dignis in Doniino laudibus coinniendenius. 
Quocirca discretioni veslre per apostolica scripla in 
virtute obedientie districte precijiiendo luandainus qua
tenus, infra nienseni ad re.gis ipsius presentiam perso
naliler accedentes et lilleras quas ei super hoc diri
gimus prcsentanles eidem, ipsum ad hoc moneatis 
attentius et inducere procuretis, quod super hoc inve
neritis sine more dispendio per vestras nobis litteras 
inliraanles *. Quod si non oranes —. Dal. Perusii, 
V i n i kalendas octobris, anno octavo. »